
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE LIMA/SE
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020
PROCESSO LICITATÓRIO 2020.11.03

Às 08:00:24 horas do dia 28 de Dezembro de 2020 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar
todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços, visando futuras contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustíveis, para os veículos
pertencentes e/ou a serviço do Munícipio de Santa Rosa de Lima, para suprir as necessidades destes, durante o exercício de 2021..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita
quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

68476 POSTO MADRE DEUS LTDA 05569729000105 PETROBRAS GASOLINA COMUM R$ 4,79 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 4,79 27/12/2020 12:09:17 Classificado

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 4,49 28/12/2020 08:39:21 Readequado

Mensagens do Item 1



Usuário Data/Hora MensagemMensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
68476

28/12/2020
08:00:24

Bom dia.

Fornecedor
68476

28/12/2020
08:15:21

Bom dia !

Pregoeiro 28/12/2020
08:18:27

SENHORES LICITANTES: Bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 03/2020. Em nome da Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Lima,
gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances

Sistema 28/12/2020
08:20:54

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 28/12/2020
08:21:17

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1
será encerrado automaticamente!

Fornecedor
68476

28/12/2020
08:23:28

Bom dia, temos apenas um licitante em disputa ?

Fornecedor
68476

28/12/2020
08:26:58

Qual valor estimado ?

Fornecedor
68476

28/12/2020
08:29:07

Podemos então manter nos valores estimados.

Sistema 28/12/2020
08:31:18

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Fornecedor
68476

28/12/2020
08:32:28

Campo não está disponível pra colocar o preço

Fornecedor
68476

28/12/2020
08:34:03

Posso digitar aqui o lance ?

Sistema 28/12/2020
08:39:21

O fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA teve o valor do seu lance readequado para R$ 4,49.

Sistema 28/12/2020
08:40:47

O detentor da melhor oferta POSTO MADRE DEUS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$4,49.

Sistema 28/12/2020
08:41:02

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 28/12/2020
08:51:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 28/12/2020
10:00:31

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
11:01:19

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2020
11:01:36

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 28/12/2020
11:11:36

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
68476

28/12/2020
11:27:30

Solicito 01 hora a mais do prazo estipulado para envio da Posposta final .

Sistema 28/12/2020
11:54:18

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
12:05:59

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 28/12/2020
13:09:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
13:20:15

O ITEM 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA, no valor de R$ 4,49.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 4,49

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

69818 POSTO MADRE DEUS LTDA 05569729000105 PETROBRAS ÓLEO DIESEL S-10 R$ 3,90 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 3,90 27/12/2020 12:09:17 Classificado

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 3,67 28/12/2020 08:40:23 Readequado

Mensagens do Item 2



Usuário Data/Hora MensagemMensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2020
08:20:54

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 28/12/2020
08:21:17

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2
será encerrado automaticamente!

Sistema 28/12/2020
08:31:18

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 28/12/2020
08:40:23

O fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA teve o valor do seu lance readequado para R$ 3,67.

Sistema 28/12/2020
08:40:47

O detentor da melhor oferta POSTO MADRE DEUS LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$3,67.

Sistema 28/12/2020
08:41:02

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
69818

28/12/2020
08:48:38

Não haverá lances, o meu lance é o preço base, como já atualizado . Item 02 3,67.

Sistema 28/12/2020
08:51:05

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
69818

28/12/2020
08:54:46

Pode acontecer de minha conexão ficar ruim .

Fornecedor
69818

28/12/2020
09:27:53

Qual fase está ?

Fornecedor
69818

28/12/2020
09:27:53

Qual fase está ?

Sistema 28/12/2020
10:00:31

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
11:01:19

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
11:01:36

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 28/12/2020
11:11:36

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 28/12/2020
11:54:18

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
12:05:59

A disputa do ITEM 2 está encerrada.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2020
13:09:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
13:20:15

O ITEM 2 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA, no valor de R$ 3,67.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 3,67

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

68476 POSTO MADRE DEUS LTDA 05569729000105 PETROBRAS GASOLINA COMUM R$ 4,79 Classificada --

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 4,79 27/12/2020 12:09:17 Classificado

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 4,49 28/12/2020 13:07:16 Readequado

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2020
08:20:54

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO, pela ausência de interessados no ITEM 3.

Sistema 28/12/2020
13:03:38

O ITEM 3 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Cota reservada ME ou EPP

Sistema 28/12/2020
13:07:16

O fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA teve o valor do seu lance readequado para R$ 4,49.

Sistema 28/12/2020
13:08:26

O detentor da melhor oferta POSTO MADRE DEUS LTDA venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$4,49.



Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2020
13:09:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
13:09:38

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 28/12/2020
13:19:38

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 28/12/2020
13:19:59

A disputa do ITEM 3 está encerrada.

Sistema 28/12/2020
13:20:15

O ITEM 3 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA, no valor de R$ 4,49.

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 4,49

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 4

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

69818 POSTO MADRE DEUS LTDA 05569729000105 PETROBRAS ÓLEO DIESEL S-10 R$ 3,90 Classificada --

Lances do Item 4

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 3,90 27/12/2020 12:09:17 Classificado

POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 3,67 28/12/2020 13:07:49 Readequado

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2020
08:20:54

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO, pela ausência de interessados no ITEM 4.



Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2020
13:03:38

O ITEM 4 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Cota reservada ME ou EPP

Sistema 28/12/2020
13:07:49

O fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA teve o valor do seu lance readequado para R$ 3,67.

Sistema 28/12/2020
13:08:26

O detentor da melhor oferta POSTO MADRE DEUS LTDA venceu o ITEM - 4 pelo valor de R$3,67.

Sistema 28/12/2020
13:09:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA -05.569.729/0001-05 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/12/2020
13:09:38

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 28/12/2020
13:19:38

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 28/12/2020
13:19:59

A disputa do ITEM 4 está encerrada.

Sistema 28/12/2020
13:20:15

O ITEM 4 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA, no valor de R$ 3,67.

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º POSTO MADRE DEUS LTDA 05.569.729/0001-05 R$ 3,67

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 28/12/2020
08:21:37

Informo-vos que cada licitante pode melhorar sua própria oferta de preço sem necessariamente ser menor que a melhor oferta registrada para o item, ou seja, o licitante que estiver classificado
em 3º lugar ou acima pode ofertar uma melhor proposta que o 2º classificado. O sistema registrará essa oferta para efeito de ordenamento das propostas. Se o 1º colocado for desclassificado,
será chamado o seguinte na ordem final de classificação.

Pregoeiro 28/12/2020
08:21:51

Lembro lhe que o critério de julgamento das propostas será o “menor preço total do Item”.

Pregoeiro 28/12/2020
08:22:59

E não havendo ME e EPP os itens serão unificados

Pregoeiro 28/12/2020
08:23:54

isso mesmo senhor licitante



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 28/12/2020
08:26:21

valor apresentado da vossa proposta esta acima de meu estimado

Pregoeiro 28/12/2020
08:27:36

Gasolina 4,49 Diesel 3,67

Pregoeiro 28/12/2020
08:31:11

pode informar o lance no sistema

Pregoeiro 28/12/2020
08:47:45

pode sim

Sistema 28/12/2020
09:38:32

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 03/2020 foi SUSPENSO. 
Motivo: ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO. A REABERTURA será no dia 28/12/2020 11:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 28/12/2020
11:00:38

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 03/2020 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 28/12/2020
11:05:18

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 28/12/2020
11:05:00hs até o dia 28/12/2020 12:05:00hs.

Pregoeiro 28/12/2020
11:55:39

ok, assim que fechar 12h05 concedo mais 1h

Sistema 28/12/2020
12:00:27

O fornecedor POSTO MADRE DEUS LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_pdf_1609167626.pdf no habilitanet.

Sistema 28/12/2020
12:05:01

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Pregoeiro 28/12/2020
12:57:13

Senhor licitante, estou vendo com meu suporte, a unificação do itens tendo em vista apenas o senhor ter participado

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

POSTO MADRE DEUS LTDA 
Item(s) Adjudicados: 1, 2, 3, 4

R$ 1.101.600,00

R$ Total Geral Adjudicado R$ 1.101.600,00

Após encerramento da fase de lances, e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123/06, o licitante melhor classificado em cada lote ou item foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com preconizado na Norma Regulamentar ou Edital.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:20:15 horas do dia 28 de Dezembro de 2020 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).



Autenticação: 29756A8DF5A86437E50330444CB2034E

MARCOS LEANDRO SANTOS RESENDE 
Pregoeiro(a) Oficial 

KATIA CILENE MOREIRA 
Equipe de Apoio 

SANDRA ARAUJO AMARAL 
Equipe de Apoio 


